

DZIENNIK POMORSKI

PRZEDPŁATA:

Miesięcznie w ekspedycji	2,55 zł.
Z odnośniami i w agencjach	2,65 „
Na pocztę, już z odnośniami	2,80 „
Kwartalnie w ekspedycji	7,65 „
Na pocztę, już z odnośniami	8,07 „
Strajki i inne wypadki zwalniają Wydawnictwo z dostarczania numerów bez zwrotu części kwoty abonamentowej.	

OGŁOSZENIA:

na 4 s ronie 6 lam. od wiersza mm. lub jego miejsca 15 gr., na 3 str. 30 gr., na 2 str. 60 gr. Dla W. M. Gdańska te same liczby w guldenach. Tłumaczenia i ogł. akomplikowane o 20 proc. drożej. Ogł. z innych krajów płatne tylko w walucie tychże. Terminowego ogłoszenia — — — — — się nie gwarantuje. — — — — —
Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 9 przed poł.

Piątek: † Suchy dzień.
Sobota: † Suchy dzień.

CHOJNICE, sobota dnia 21. września 1929 r.

Słońca wschód 5.43 zachód 18.03
Księżycy wschód 18.49 zach. 7.07

Konflikt na Dalekim Wschodzie

Konflikt na Dalekim Wschodzie doznał w ostatnim tygodniu ponownego zaostrenia. Po pierwszych utarczkach na granicy rosyjsko - chińskiej spodziewano się powszechnie, że niebawem dojdzie do załagodzenia konfliktu obecnie okazuje się jednak, że nadzieje te były ponne i że spodziewane odprężenie między Chinami a Sowiecami chyba tak prędko nie nastąpi.

Zaznaczyć wypada, że komunikaty rosyjskie o przebiegu konfliktu zasadniczo różnią się od komunikatów chińskich. Radio moskiewskie systematycznie notuje wszystkie utarczki, do jakich dochodzi nieomal codziennie między wojskami chińskimi a rosyjskimi. Ostatnie wiadomości rosyjskie donoszą o nowych atakach Chińczyków na rosyjskie oddziały pograniczne w okolicach Grodekowa i Michajłowska. Sowiecka agencja prasowa donosiła o chińskiej ofensywie na tym odcinku już przed kilku dniami.

Zgoła odmiennie brzmią komunikaty chińskie i angielskie. Tak naprzykład, według „Times-u“, do ofensywy przeszły w tych dniach w okolicach stacji Pograniczna oddziały rosyjskie, a nie chińskie. Rosjanie zaatakowali Chińczyków przy pomocy piechoty i kawalerji, zmuszeni jednak byli cofnąć się na skutek energicznej postawy Chińczyków. Z tego samego źródła dowiadujemy się dalej, że kawalerja rosyjska usiłowała zaatakować Chińczyków między Delajnore i Manezulją. I tutaj natrafili Rosjanie na silny opór, wobec czego byli zmuszeni narazie dalszej ofensywy zaniechać. Miasto Pograniczna na skutek ostrzeżenia bardzo ucierpiało, a niektóre części miasta padły pastwą pożaru.

Rząd rosyjski nie przestaje w dalszym ciągu twierdzić, że cała wina za przelew krwi na pograniczu sowiecko-chińskim spada na Chińczyków. Najlepszym tego dowodem ma być nowa nota rosyjska, która w tych dniach za pośrednictwem ambasadora niemieckiego w Moskwie, Dirksena, doręczona została rządowi chińskiemu. W nocy tej rząd moskiewski wylicza wszystkie ataki Chińczyków, które miały miejsce w czasie od dn. 19-go sierpnia. Chodzi tu rzekomo o 20 akcji za czeplnych, przeprowadzonych przez chińskie oddziały lotnicze, kulomiotowe, artyleryjskie itd. Liczni żołnierze i obywatele sowieccy postradali w utarczkach tych życie. Wszystkie ataki chińskie zostały przez oddziały rosyjskie odparte. Notę swą kończy rząd rosyjski oświadczeniem że o ile Chiny nie zmienią swej taktyki, rząd rosyjski zmuszony będzie sięgnąć do poważniejszych i bardziej stanowczych kroków celem ochrony pogranicza i terytorjum sowieckiego przed napadami uzbrojonych oddziałów chińskich.

Zapowiedź stosowania przez ZSSR ostrzejszych środków obrony na pograniczu chińskim miała miejsce już kilka razy. Tak naprzykład w nocy, która niedawno również za pośrednictwem ambasady niemieckiej w Moskwie doręczona została rządowi pekińskiemu, groził rząd sowiecki represjami wobec obywateli chińskich mieszkających na terytorjum rosyjskiem o ileby rząd chiński nie zaniechał prześladowania obywateli rosyjskich, a zarazem dał Chińczykom do zrozumienia, że nie zamierza dłużej tolerować zakłócania spokoju w pasie granicznym przez oddziały wojsk chińskich. Czy tym razem rząd moskiewski groźbę swą wykona, trudno narazie przewidzieć, wątpliwem jest jednak, czy ostatnia ostra nota Moskwy zdoła pociągnąć za sobą zmianę na lepsze na objętem już pożarem wojny pograniczu rosyjsko - chińskim.

Wycieczka instrukcyjna starostów przybyła do Chojnic

Starostowie zwiedzają dokładnie nasz powiat

Chojnice 20. 9.

W dniu 18 bm. przyjechali do Sępólna uczestnicy 6-tej wycieczki instrukcyjnej starostów. W dniu 19 bm. o godzinie 9,30 odbył się referat miejscowego starosty p. Ornassa „O powiatach“ ze szczegółowym uwzględnieniem obiektów, które zwiedziła wycieczka. Następnie uczestnicy zwiedzili starostwo, urzędy miejskie i społeczne. Po wspólnym obiedzie nastąpił wyjazd do Latowa, punktu granicznego Iłowa, gdzie starostowie zwiedzili nowowbudowany kościół, oraz gospodarstwa rolnicze. Wieczorem nastąpił powrót do Sępólna.

Dzisiaj w dniu 20 bm. nastąpi wyjazd do powiatu chojnickiego, celem zwiedzenia szkoły rolniczej i gospodarstw osadniczych w Pawłowie, a następnie odjazd do Chojnic, gdzie uczestnicy wycieczki zwiedzają kolonję mieszkalną. W Chojnicach referat na temat zagadnień z którymi wycieczka zetknie się na terenie tamtejszego powia-

tu wygłosi starosta chojnicki p. dr. Rzóska. Po referacie uczestnicy wycieczki wyjadą do Legbądu, Mokrego, celem zwiedzenia szosy betonowej, kanału irygacyjnego Brdy i terenu zawiązanej w roku 1929 spółki wodnej dla regulacji strugi Czerska — Łąka, dalej spółki wodnej dla regulacji rzeki Niechwaszcza, oraz zwiedzenia powiatowej szosy. Popołudniu wycieczka zwiedzi roboty przy budującej się szosie w Swornegaciach, poczem nastąpi wyjazd łodziami do Charzykowa, skąd powrót do Sępólna.

W dniu 21 bm. starosta sępoleński wygłosi referat: „O ustroju samorządowym w b. dzielnicy pruskiej“, poczem nastąpi wyjazd do Włocławorza celem zwiedzenia tamtejszej wioski osadniczej i domu ubogich, oraz wzorowych gospodarstw i szosy.

Udział w wycieczce instruktorskiej bierze ogółem 30 starostów.

Niejasna sytuacja polityczna w Gdańsku

Walka nacjonalistów z socjaldemokratami.

Gdańsk (AW)

Niejasna sytuacja polityczna w Gdańsku w dalszym ciągu nie znajduje rozwiązania. Między socjal - demokratami a nacjonalistami prowadzone są zaciekle polemiki. Nacjonaliści dążą do zmiany obecnego rządu aby utworzyć koalicję prawicowo - centrową. Prasa nacjonalistyczna zarzuca socjal - demokratom iż ci umyślnie przewlekają kwestję ustawy mieszkaniowej, by móc pozostać o steru rządów, aż do najbliższych wyborów, które mają się odbyć w roku przyszłym.

Gwałtowne burze w Portugalji

Kilka fabryk z powodu szkód unieruchomiono.

Londyn (AW)

Z Lizbony donoszą, iż w północnych i środkowych prowincjach Portugalji w ciągu dni ostatnich szalały gwałtowne burze, które wyrządziły ogromne szkody. W miejscowości Lorig wskutek wielkich szkód wyrządzonych przez orkan, 6 fabryk wstrzymało pracę 500 robotników jest bez pracy.

Zmiany w bolszewickim sztabie generalnym

Tuchaczewski, obejmuje z powrotem przewodnictwo.

Moskwa (AW)

Krążą pogłoski, iż szef sztabu generalnego armji czerwonej Szaposznikow otrzyma dymisję i obejmuje stanowisko dowódcy moskiewskiego okręgu wojskowego. Kierownikiem sztabu głównego ma być mianowany ponownie Tuhaczewski. Dymisję Szaposznikowa wiąże z ostatnimi wypadkami na Dalekim Wschodzie.

Sytuacja w Palestynie

Żydzi boją się wracać do swych osiedli.

Londyn (AW)

Mimo iż w całej Palestynie panuje względny spokój, życie nie wróciło jeszcze do normalnego koryta. Przedewszystkiem dotychczas ludność żydowska nie powróciła do kolonij wiejskich, które w części zostały spalane przez arabów, wobec czego pola leżą odłogiem. Również Hebron nie przybrał jeszcze swojej poprzedniej postaci. Wiele domów w tej dzielnicy świeci pustkami.

W Meksyku znowu awantury

Zamach na kandydata na prezydenta.

Nowy Jork (AW)

Według doniesień z miasta Meksyku w miej scowości Torreon, w stanie Coahuila, dokonano zamachu na kandydata na prezydenta Jose Vasconcelosa, który wygłaszał mowę z balkonu hotelu Espaniola. W pewnym momencie z tłumy padło szereg strzałów, które raniły dwie osoby. Kandydat na prezydenta Vasconcelos ocalał. Oddział wojskowy rozproszył zgromadzonych, z pośród których wielu odniosło rany podczas zamieszania i bójki jaka się następnie wywiązała. W Torreon ogłoszono stan oblężenia.

Prof. Bartel wrócił do Lwowa

Niebawem rozpocznie pracę profesorską.

Lwów, (AW)

Po blisko miesięcznej podróży powrócił na stałe do Lwowa b. premier prof. Bartel wraz z małżonką. Na dworcu witało prof. Bartelą grono osób, które zgotowały mu nadzwyczaj serdeczne przyjęcie. B. premier Bartel wygląda bardzo dobrze. Od dnia 1 października prof. Bartel rozpoczyna wykłady geometrii wykreselnej na Politechnice lwowskiej. Od jutra już prof. Bartel rozpocznie egzaminowanie swoich słuchaczy.

Niewłaściwe wystąpienie Anglii w Genewie

Delegacja angielska domaga się rozbrojenia na lądzie

Sprawa to jeszcze zbyt przedwczesna i niedojrzała

Londyn (AW)

„Times“ występuje z krytyką delegacji angielskiej, która w Genewie, na posiedzeniu trzeciej komisji Ligi Narodów, wystąpiła z propozycjami w kwestji rozbrojenia na lądzie. „Times“ stwierdza, iż chwila obecna jest najmniej odpowiednia do tego rodzaju wystąpień, poruszających kwestję rezerw lądowych. Delegacja an-

gielska nie może przecież liczyć aby kwestja ta była obecnie rozstrzygnięta szczególnie wobec zdecydowanego stanowiska Francji w tej sprawie. Tak więc wystąpienie delegacji angielskiej nosiło charakter raczej demonstracyjny i miało na celu jedynie wykazanie, że rząd angielski nie solidaryzuje się z dawnymi oświadczeniami lorda Cushenduna.

Polskie Izby Przemysłowo - Handlowe przeciw Harrimanowi

Obrady Zjazdu Izb Przemysł. Handl. we Lwowie
Szkodliwość zbytnej ingerencji państwa w handlu drzewem

Lwów (AW)

Dnia 17 bm. rozpoczęły się a dnia 19 bm. zakończyły się we Lwowie obrady Zjazdu Izby Przemysłowo - Handlowych przy bardzo liczonym udziale delegatów poszczególnych Izb. Obrady zagał w imieniu Izby lwowskiej prezes dr. Szarski, poczem przewodnictwo objął prezes Izby warszawskiej inż. Klarnar.

Obrady zaczęły się ustaleniem referatów, które mają być przedmiotem porządku dziennego specjalnej konferencji Izb, która ma być zwołana przez Mstwo Przemysłu i Handlu w początku października br. Proponowane są mianowicie referaty: inż. Klarnara, o polityce budowlano - mieszkaniowej, adw. Chelmońskiego o Naczelnej Izbie Gospodarczej oraz dr. Battaglji o kartelizacji i handlu wewnętrznym. Referaty te mają być jeszcze przedmiotem studjum poszczególnych Izb, celem należytego przygotowania projektowanej konferencji Izb. W związku z koniecznością odpowiedniego przygotowania tej konferencji uchwalono zwrócić się do Ministerstwa P. i H. o przesunięcie jej terminu na czas nieco późniejszy.

Następnie przedmiotem obrad Izb była kwestja rządowego projektu założenia Towarzystwa dla Handlu Drewnem. Na podstawie referatu dr. Jasińskiego złożonego imieniem Izby lwowskiej i po przemówieniu dr. Czali uchwalono w tej sprawie następującą rezolucję:

Związek Izb Przemysłowo - Handlowych na zjeździe we Lwowie dnia 17 września 1929 roku po przeprowadzonej dyskusji nad sprawą założenia mieszanego Towarzystwa dla Handlu Drewnem stwierdza, że społeczeństwo nie jest należycie informowane o zamierzeniach administracji Lasów Państwowych i uchwała zwrócić się do rządu z prośbą o umożliwienie wyrażenia swej opinii co do zasady i celów projektowanego Towarzystwa Izom Handlowo - Przemysłowym jako organizacjom powołanym ustawowo do wydawania opinii w zagadnieniach gospodarczych. Nie mogą wobec nieznajomości samego projektu wypowiedzieć już teraz ostatecznej opinii w tak doniosłej sprawie Związek poleca Izbie lwowskiej w porozumieniu z Izbą bydgoską i wileńską, wygotowanie memoriału wskazującego na niebezpieczeństwo, jakie dla stosunków ogólnie - gospodarczych mogłaby mieć zbyt daleko idące ingerencja Państwa w dziedzinie przemysłu tartaczanego handlu i eksportu drewnem przez zrealizowanie projektu założenia Towarzystwa dla Handlu Drewnem.

Z kolei zgodnie z zarzutami p. Taubenfelda, przedstawionymi w imieniu Izby warszawskiej Zjazd powziął uchwałę co do odroczenia wejścia w życie kontroli eksportu masła, tudzież co do wyłączenia Związku Izb wobec projektowanej podwyżki ceł w Stanach Zjednoczonych Ameryki.

Ożywioną dyskusję wywołała kwestja uprawienia na elektryfikację kraju firmy Harriman. Substrakt obrad nad tą sprawą stanowił referat Izby warszawskiej opracowany na podstawie opinii poszczególnych Izb.

W dyskusji zabierali głos prof. Sokolnicki (Lwów), prezes Izby Dziekański (Bydgoszcz), wiceprezes Ułam (Lwów), wiceprezes Mirowski (Sosnowiec), dyrektor Bajer (Łódź), wiceprezes Roźniewski (Sosnowiec), dyr. Wartalski (Warszawa).

Na podstawie wyniku dyskusji uchwalono rezolucję w następujących kierunkach:

1) aby uprawnienie elektryczne o które ubiega się firma Harrimana w ogłoszonym brzmieniu nie było udzielone, chyba by ono było poławone opracowane i zostały przy tem uwzględnione postulaty wyrażone w memorjale,

2) aby w dalszym ciągu prowadzone były przez rząd prace nad urzeczywistnieniem planu

elektryfikacji Polski w skali państwowej oparte z punktu widzenia ekonomicznego i finansowego na zasadach wyłuszczonej w memorjale,

3) aby w dalszych pracach nad elektryfikacją kraju zapewniony został trwały bezpośredni udział czynników państwowych mających pieczę nad produkcją krajową i aby przed ostateczną decyzją wysłuchano i należyście uwzględniono opinie życia gospodarczego.

Po za powyższymi sprawami, które zostały omówione, na porządku dziennym obrad Zjazdu Zw. Izb znajdował się cały szereg prac nie najważniejszych.

Przed wybuchem wojny domowej w Austrii

Heimwehra chce zagarnąć władzę w kraju
Represja władz austriackich w stosunku do prasy zagranicznej

Wiedeń (AW)

Ostatnie wystąpienie czynników austriackich przeciwko korespondentom prasy zagranicznej za rzekome rozpowszechnianie fałszywych wiadomości o sytuacji wewnętrznej w Austrii, wywołało efekt wręcz przeciwny od zamierzonego.

Wczorajsze wydanie „Daily Telegraphu“ przy nosi alarmujące wiadomości z Wiednia na temat niebezpieczeństwa wybuchu wojny domowej w Austrii. Korespondent twierdzi iż pesymistyczne wiadomości z Austrii są najzupełniej uzasadnio-

ne i prawdziwe „Frankfurter Zeitung“ stwierdza, iż przywódcy polityczni w Austrii uprawiają strusią politykę. Dziennik występuje przeciwko nieuzasadnionym zarzutom, skierowanym przeciwko przedstawicielom prasy zagranicznej.

Również czeskie „Lidowe Nowiny“ publikuje wywiad z pewnym przywódcą Heimwehra, który oświadczył korespondentowi, że Heimwehra bynajmniej nie zrezygnowała z planu opanowania Austrii, a przedewszystkiem zdobycia Wiednia, przesunęła jedynie ten termin z jesieni na wiosnę

Katastrofa kolejowa we Francji

skutkiem podmycia nasypu. Maszynista ranny
pałac zabity.

Paryż (AW)

Na linii kolejowej St. Briec i St. — Caste wydarzyła się katastrofa kolejowa, wskutek podmycia toru przez wodę. Ulewne deszcze, jakie spadły ostatnio, sprawiły, iż wielkie masy wody uszkodziły nasyp. Parowóz wykołcił się i spadł z wysokości 20 metrów. Maszynista odniósł ciężkie rany, zwłoki palacza zaś znaleziono zarzyte w rozmołym gruncie.

Wpierw powódz — potem szarańcza
Prowincji Sind w Indjach grozi całkowite wygłodzenie.

London, (AW)

Z Bombaju donoszą, iż w prowincji Sind po klęsce powodzi, jaka nawiedziła kraj ten ostatnio, zagraża nowa klęska. Mianowicie ukazały się wielkie masy szarańczy, która niszczy resztki ociałonych podczas powodzi zbiorów. Całkowite zniszczenie zbiorów grozi wygłodzeniem ludności. Również ucierpią poważnie zbory bawełny.

Wykrycie organizacji kontrrewolucyjnej
w Sowietach. — Bliższe szczegóły.

Moskwa, (AW)

W okręgu Wielkołuцьkim w okręgu Smoleńska wykryto dużą organizację kontrrewolucyjną, w skład której wchodził m. in. b. oficerowie i kupcy. Członkowie organizacji stosowali terror i dokonali licznych podpalen i zabójstw, działaczy sowieckich.

Chiny protestują przeciw Sowietom
Niesłuszne aresztowania 1000 obywateli chińskich przez rząd bolszewicki.

Nankin (AW)

Minister spraw zagranicznych Chin wystosował za pośrednictwem rządu niemieckiego protest przeciwko aresztowaniu tysiąca obywateli chińskich przez władze sowieckie. Oybatele chińscy na terenie Rosji sowieckiej w niczem nie zawinili, a aresztowania noszą charakter rewanzu za poczynania rządu chińskiego, w związku z

przejęciem kolei wschodnio-chińskiej Minister Wang zwraca się do rządu niemieckiego z prośbą, aby przedstawiciel dyplomatyczny Niemiec na terenie Rosji sowieckiej roztoczył opiekę nad aresztowanymi obywatelami chińskimi.

Jak to Ameryka wyobraża sobie Polskę

Niedostateczność naszej propagandy zagranicznej

„Hl. Kurjer Krakowski“ zamieszcza poniższy artykuł, opisujący dzikie wprost pojęcia, jakie w mózgach amerykańskich gnieźdzą się o Polsce. Ignoracja zagraniczna w stosunku do Polski przybiera różne formy. Zwykle to rodziła się nasze miasta między bliższe i dalsze sąsiady; czasem Śląsk nasz stary wywozi się do Małej Azji, na co z trudem byśmy się mogli zgodzić, jakkolwiek Korfantego bisurmanom chętnie byśmy odstąpili. Bywa, że i z Węgrami każą się nam bić, jak to wynika z najnowszego Larousse'a... Jeżeli mamy mu wierzyć, tośmy się o roku 1918 z Madjarami mocno za czuby wzięli. Innym razem czytujemy na płytach gramofonowych, że Didur śpiewa krakowiaki po... żydowsku... Dziwią się też poczciwe cudzoziemcy że Polacy zarzucają swoje stare patryjachealne obyczaje i często gęsto przestają nosić pejsy... Zdaje się, że miła i rozśmieszająca nawet najbardziej ponurego humorystę byłaby lektura całego zbiorku tych wszystkich... mniej dokładnych informacji o Polsce. Byłyby to też przyczynek do umysłowości współczesnej Europy, no i Ameryki.

Ostatecznie w Ameryce wszystko jest największe, czyż się dziwić więc, że i największe brednie o Polsce. Znany to fakt, iż pewien znamienity Amerykanin chciał zwiedzić Rosję, tylko okropnie się bał, że w drodze do Rosji, gdy będzie przejeżdżał przez Polskę mogą mu jakąś przykreść zrobić... bolszewicy.

Wcałeż „bolszewicka“ jest publikacją, o której piszemy w tytule. Oto wychodzi w Nowym Jorku „przewodnik teatralny i muzyczny“ (Theatrical and musical Guide N. Y.) wydawany przez niejakiego Adama Simona, liczący z górą 600 stron. Celem tej pożytecznej publikacji jest informowanie o wszystkich środowiskach, w których skupia się sztuka teatralna lub muzyczna.

A więc czego cudzoziemski artysta czy teatroman może dowiedzieć się o Polsce? Wedle przewodnika muzyki i sztuki dramatycznej uprawia się w następujących miejscowościach: Bielitz, Graudenz, Krakau, Lemberg i Kattowitz. Nota bene dyrektorem w „Krakau“ jest T. Pilarski... O Warszawie, Wilnie, Poznaniu, Lublinie przewodnik zupełnie nie wspomina; tak więc Bielitz i Kattowitz pobity pod względem teatralnym i muzycznym Warszawę na całej linii.

Całkiem widocznie, iż redaktor przewodnika oparł się bezkrytycznie na jakichś niesumiennej informacji niemieckich, na co wskazuje faworyzowanie miast z mniejszością niemiecką i podanie ich w niemieckim brzmieniu.

Zdaje się, że tym razem skończy się na tym skandalu i że ten rocznik „Przewodnika“ tak wyczerpująco informujący o Polsce będzie ostatni. Oto bowiem zainteresowane sfery zdołały skłonić wydawcę wspomnianej publikacji, iż zaangażował dla swych informacji o Polsce Polaka, grunto-ownie obznajmionego z przedmiotem.

Przeciwsowieckie powstanie na Syberji

Z dnia na dzień wzrastają białogwardyjskie oddziały

Bolszewicy załatwiają się z powstańcami krótko

Moskwa, 20. 9. 1929.

Wydarzenia w Mandzurji odbiły się głośnym echem na całym terytorjum Syberji, powodując ożywienie nastrojów przeciwsowieckich. Z rozmaitych miejscowości na pograniczu sowiecko - chińskim, oraz nawet z okręgów, położonych w pewnej odległości od granicy, nadchodzą do Moskwy wiadomości o ukazaniu się białogwardyjskich oddziałów powstańczych, które usiłują podnieść na Dalekim Wschodzie rosyjskim ogólnie powstanie ludności przeciwko komunistycznej władzy. Sowietkie G. P. U. podaje w urzędowym komunikacie o schwytaniu 12 powstańców, którzy należeli do oddziału płk. Jenokiejewa i wzięci byli do niewoli podczas starcia między oddziałem a sowiecką ekspedycją karną. Wszystkich 12-tu rostrzelano. Na stacji Pogranicznaja sąd bolsze-

wicki skazał na karę śmierci przywódcę oddziału powstańczego, pkt. Timofiejewa.

Niepokojące wiadomości nadeszły do Moskwy z okręgu Altajskiego. Na terytorjum tego okręgu ukazały się liczne oddziały powstańcze, które prowadzą przeciwko sowiekom wojnę partyzancką, dokonywując napadów na urzędy państwowe, na stacje i pociągi kolejowe, mordując komunistów i urzędników sowieckich i t. p. W okręgu Rubcowskim powstańcy dokonali śmiałego napadu na siedzibę okręgowego komitetu wykonawczego sowieków, wzięli do niewoli kilku-nastu urzędników sowieckich i komunistów i rozstrzelali z tej liczby komendanta okręgowej milicji, Lopatowa i sześciu innych w tymże okręgu dokonano kilku napadów na sowieckie urzędy pocztowe. Władze przypuszczają, że napady te miały tło polityczne.

Bilans za czas od 1. I. 28. do 31. XII. 1928

Aktywa		Pasywa
22,69 zł.	gotówka	—
82,43 „	ruchości	—
14,502.04 „	nieruchości	—
—	czysty zysk do dysp.	—
—	Walnego zebrania	1.189.15 zł.
—	udziały	1.310.16 „
—	fundusz zasobowy	2.442.85 „
—	fundusz specjalny	835.06 „
—	hipoteki	4.251.14 „
—	wierzyciele	4.578.80 „
14.607.16 zł.		14.607.16 zł.

Członków z roku 1927 przyjęto 266 w ciągu roku wystąpiło 55 pozostało na rok 1929 211 czł.

Konsum Urzędników Państwowych i Komunalnych Spółdzielni Spożywców z ogr. odp. w Chojnicach. 2091

Zarząd

Gała — Ulandowski — Grygiel — Mazurkiewicz.

Przetarg przymusowy

W sobotę, dnia 21. września 1929 sprzedam o godz. 16. w Pawłówku, niżej dajacemu za gotówkę: 2 i pół fury żyta. Zbiórka licytantów przed sądownictwem. **Szeleziński** Kom. sądowy. 2095

Świeżo wędzone:

śledzie marynki piklingi małe i duże szprotki makrele i węgorze poleca

Fr. A. Ciepliński. Człuchowska 7.

Wynalazek!

Szan. Publiczności do łask. wiadomości, że we czwartek, piątek i sobotę od godz. 9—10 przed poł. od godz. 4—5 po południu zademonstruję **mój nowy aparat do prania „Kreuzer“.** Bieliznę należy przynieść ze sobą. 2082
Szan. Gospodynie upraszam o liczne przybycie **Z. Göttel,** Człuchowska 32.



Jak należy prać pończochy jedwabne?

W zimnym lub letnim rozczyń RADIONU. Pończochy należy zlekka wycisnąć, potem dobrze wypłókać w wodzie, do której się uprzednio dodało nieco octu. Dla wszelkiego rodzaju materiałów i wyrobów jedwabnych jest idealnym środkiem do prania



Wykwintne manicure 1 zł.
Dworcowa 72. Krakowska.

Przyjmuje się zaraz

uczni malarskich.

Kosobucki mistrz malarski Dworcowa 15.

Poszukuję zaraz **czeladnika-mechanika** specjaln. na samochody. Ig. Giersz Chojnice 2092 pl. Jerzego 7.

Poszukuje się zaraz **6 chłopców i 4 dziewczyny** do rudowania buraków do wolnego miasta Gdańska. Zgłoszenia: Szewska 3. Kaszubowski.

Polec. m. moją **dorożkę samochodową** nr. 5. Najlepsza i najbezpieczniejsza na miejscu. Jazdy również za granicę. **O. Gollnik,** Dworcowa 21 Telef. 107.

Pokój umeblowany zaraz do wynajęcia. 5208 **Dworcowa Nr. 2 i. p.**

Z gowodu przejęcia innego przedsiębiorstwa oddam natychmiast **2080 skład.** Adres wskaże eksp. Dzien. Pomorskiego.

Poszukuję 2086 **uczni piekarskiego.** B. Schill, mistrz piekarski Człuchowska 27.

Walter Heyn
mistrz malarski
CHOJNICE, pl. Jagielloński 6
wykonuje wszelkie prace malarskie — jak i malowanie powozów.
Wiśki wybór:
tapet bord i listew
od 85 groszy
od zwyczajnego do wykwintnego gatunku.

Kwit mies. na zamówienie gazety.
Niżej podpisany zamawia w urzędzie pocztowym:

Tytuł gazety	Czas przedpłaty	Abon.
„Dziennik Pomorski“	październik 1929	2,89 zł.

Gazetę proszę dostarczyć mi do domu, a przedpłatę ściągnąć przez listonosza.
Imię, nazwisko i dokładny adres zamaw.:

Pokwitowanie poczty:

Z odebrania powyższej sumy kwitujemy.

dnia _____ 192__

Mydła toaletowe

Nadzwyczaj wielki wybór. Wyroby znanych pierwszorzędnych fabryk tak krajowych jak i zagranicznych. W użyciu oszczędne i udelikatniające cerę po najniższych cenach poleca

BRACIA HUBERT

właśc. Juljan Hubert

Drogerja — Perfumerja
CHOJNICE (Pom.) Gdańska 18
Rok zał. 1894 Telefon 219.

Proszę zwrócić uwagę na okna wystwne.

1869. 1929.
Z powodu
60-lecia
istnienia firmy polecam od dnia dzisiejszego wysokoprocentowe **piwo jubileuszowe.**
August Riedel's Brauerei
właśc. Selma Riedel

Wrzesień 23 **Nadchodzi pora chłodnych dni!!** **Wrzesień 25**
Poniedziałek **Sroda**

Aby umożliwić Szanownej Klienteli pomimo ciężkiego położenia gospodarczego zakup potrzebnych artykułów jesienno-zimowych jak:

Płaszczy - Pulowerów - Futer
damskich i męskich, po cenach **nader korzystnych,**
urządzam od dnia 23. do 25. bm.

3 dniową sprzedaż konfekcyjną 3

Nadmieniam, że podczas tych wyjątkowych dni, oferuję wyłącznie nowości nadchodzącego sezonu, w modnych kolorach i fasonach. **Na szczególną uwagę zasługuje moja wystawa okien.**

Dom Mód J. Jaczyński nast. St. Bączkowski
Gdańska 21. Telefon 206.